1

创维数字股份有限公司独立董事

关于第十一届董事会第二十三次会议相关事项的

独立意见

根据《关于在上市公司建立独立董事制度的指导意见》《上市公司治理准则》

《深圳证券交易所股票上市规则》等有关法律法规以及《公司章程》《独立董事

工作制度》等相关规定，作为创维数字股份有限公司独立董事，对公司第十一届

董事会第二十三次会议相关事项进行了认真审议，发表独立意见如下：

一、关于与创维集团财务有限公司续签《金融服务协议》暨关联交易的独

立意见

创维集团财务有限公司作为一家经国家金融监督管理总局批准成立的规范性

非银行金融机构，在其批准的经营范围内为公司提供金融服务符合国家有关法律法

规的规定。双方续签《金融服务协议》遵循互惠、互利、自愿的原则，定价原则公

允，不存在损害公司及中小股东利益的情形。本次签署《金融服务协议》将更加有

利于拓宽公司融资渠道，降低融资成本，减少财务费用，提高资金的使用效率。公

司董事会在审议该关联交易时，关联董事回避了对该议案的表决，此关联交易事项

及表决程序符合《公司法》及《公司章程》的规定。我们一致同意公司与创维财务

公司续签《金融服务协议》。

二、关于 2024 年度与创维集团财务有限公司开展金融业务预计情况的独立

意见

经核查，我们认为：公司与创维集团财务有限公司签订的《金融服务协议》，

按照协议约定内容开展存款、贷款等金融业务，定价公平合理，不存在损害本公

司及股东特别是中小股东利益的情形。公司与创维集团财务有限公司 2024 年金

融业务预计金额是结合公司实际资金情况做出的，预计范围合理，上述关联交易

有利于公司加速资金周转、节约交易成本和费用，提高资金运作效率，符合公司

和全体股东的利益。我们一致同意关于 2024 年度与创维集团财务有限公司开展

金融业务预计情况的议案。

三、关于日常关联交易预计情况的独立意见

公司董事会对公司2023年1-10月的日常关联交易实际发生情况的审核确认

 2

程序合法合规，对日常关联交易实际发生情况与预计存在较大差异的说明符合市

场和公司的实际情况；已发生日常关联交易均为公司正常经营业务所需的交易，

日常关联交易事项公平、公正，交易价格公允，不影响公司独立性，不存在损害

公司及全体股东、特别是中小股东利益的行为。

对于2024年日常关联交易情况的预计，该议案已于董事会召开前征得独立董

事同意。该等关联交易涉及金额，按市场原则作价，关联交易事项公平、公正，

交易价格公允，不影响公司独立性，且符合公司经营发展需要，有利于企业的长

远发展，未发现损害公司利益的情况。作为公司独立董事，我们一致同意公司对

于2024年日常关联交易情况的预计。

四、关于 2024 年关联租赁预计情况的独立意见

公司预计的 2024 年关联租赁交易事项是公司及子公司因正常生产经营需要

而发生的，定价公平、合理，不存在损害公司及全体股东，尤其是中小股东权益

的情形，有利于公司持续、良性发展，符合公司和全体股东的利益。关联董事在

审议该事项的董事会会议上已回避表决，审议和表决程序合法合规。我们一致同

意公司对于 2024 年关联租赁的预计。

五、关于为子公司担保的独立意见

公司为合并报表范围内下属公司提供担保，是为了满足公司下属公司生产经

营资金的需要，不存在损害公司及全体股东尤其是中小股东的利益的情形，符合

相关法律法规及公司章程的规定。因此，我们一致同意公司本次为合并报表范围

内下属公司提供担保额度预计的事项。

六、关于开展外汇衍生品交易业务的独立意见

公司及各子公司通过利用合理的金融工具锁定交易成本，有利于降低经营风

险。公司及控股子公司开展的外汇衍生品交易业务与日常经营需求紧密相关，并

且公司内部建立了相应的内控和监督机制，符合有关法律、法规的规定。经综合

考虑国内外经济发展状况、汇率波动预期以及公司的业务规模。我们一致同意本

议案。

 3

（此页无正文，系独立董事关于创维数字董事会十一届第二十三

次会议相关事项的独立意见之签字页）

独立董事签名：

白  华  彭  宁  马少平

 创维数字股份有限公司

 二〇二三年十二月八日

	三、关于日常关联交易预计情况的独立意见
	五、关于为子公司担保的独立意见
	公司及各子公司通过利用合理的金融工具锁定交易成本，有利于降低经营风险。公司及控股子公司开展的外汇衍生品交易业务与日常经营需求紧密相关，并且公司内部建立了相应的内控和监督机制，符合有关法律、法规的规定。经综合考虑国内外经济发展状况、汇率波动预期以及公司的业务规模。我们一致同意本议案。